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Szívesen teszek eleget an
nak a kérésnek, hogy a ha
hóm után való gazdasági 
'.iszonyokról nyilatkozzam. 
Ezeknek a gazdasági kérdé
seknek a kedvező megoldását 
csak a szövetségeseinkkel való 
legszorosabb kapcsolat és 
egyesülés utján tartom lehet
ségesnek, mert a békekötés 
utáni időben még inkább le
szünk kölcsönös védelemre és 
támogatásra utalva.

Nemzeti szükkebliiség és 
íéltékenykedés nagyon vesze
delmessé válhatik ránk nézve. 
Becsületesen és nyíltan kell 
mennél szorosabban egybe- 
forranunk.

Ha nem Így cselekszünk, 
vagy csak vonakodva és bi- 
zalmatlankodva, akkut ennek 
igen nagy kárát látjuk.

Németország ebben a há- 
boruban ránk volt utalva, 
majdnem éppen olyan mér
tékben, mint mi őreá és szük
sége van ránk a háború után 
is. De viszont nekünk még 
inkább szükségünk van reá, 
mert annak a Németország
nak kegyét, mely fegyveres 
erő dolgában a legelső cs ha 
lehet gazdasági teljesítőképes
ségre még elsőbb, — erősen 
fogják mindenfelől keresni.

Nem tartom lehetetlennek, 
hogy Németország a békekö
tés után valamelyik mai ellen
félhez, talán Oroszországhoz 
csatlakozik, ha nagyon mere
vek, vagy tartózkodók len
nénk. Aki ma ellenfél, az hol
nap szövetséges lehet és a 
megforditottja sem lehetetlen.

Ellenségeink is rajta lesz
nek, hogy egymástól elszakít
sanak és hogy ezt elérjék, a 
békekötés után a mi hajlan
dóságunkat is fogják keresni. 
De nagy hiba volna, ha vo
nakodva és duzzogva a Né
metországgal való legszoro
sabb kapcsolat gondolatától 
eltérittetnők magunkat, mert 
ez a vég kezdete lehetne. 
Ezért Ausztriával és Német
országgal való erre vonatkozó 
tárgyalásaink során minden 
közjogi szőrszállhasogatás, a

mely a csatlakozást meggá
tolhatja, vagy csak lazíthatja, 
legszentebb javaink ellen való 
vétkezés volna.

Sajtónk nem volt ezen a 
téren minden részében és min
dig eléggé megfontolt, mert 
a mégis csupán egyesült erő
vel kivívott és elért sikerek 
mámorában szívesen ragad
tatta el magát a mi saját erő
kifejtésünk túlzott és egyol
dalú hangoztatására, miközben 
a minden idők eme legna
gyobb küzdelmében való fegy
vertársaink a mi cselekedete
inknek látszólag igazságtalan 
kiemelésében az ő legalább 
olyan becsületesen és dicső
ségesen kivivőit sikereik bánló 
kisebbítését láthatják.

Újságok nyomán támad a 
nép hangulata és a néphan
gulatok uralják a politikát.

A felsorolt okok miatt 
tartom én a magunk érde
kében is kívánatosnak, hogy 
még bizony áldozatok árán 
és minden elképzelhető mó
don mozdítsuk elő a közép
európai hatalmak gazdasági 
tömörülését. Ebben bizonyára 
igyekszik majd helyet kapni 
Bulgária, Törökország és Gö
rögország, a Balkán és a Ke
let is, bizonyára még más 
semleges állam és talán, akarva, 
vagy akaratlanul mai ellensé- 

ink egyik-másik része is. 
ki ebből a kombinációból 

kimarad és nem rendelkezik 
a három nagy óriás, tudniillik 
Anglia, Oroszország és Ame
rika példájára egy magában 
zárt, életképes gazdasági terü
let felelt, az gazdaságilag és 
igy politikailag is elsorvad.

Lehetséges, hogy határozott 
állásfoglalásom némelyek sze
mében túlzottnak látszik.. Le
het. De meggyőződésem, hogy 
félmunkával és okoskodó tar
tózkodással mindent kockára 
teszünk. Vigyázzunk, hogy 
sikereink neszálljanakfejünkbe. 
Éppen mostani nagy erőki
fejtésünk és a nyomában ki- 
maradhatatlanul mutatkozó ki
merülés miatt sürgősebben, 
mint valaha, szükségünk van 
arra, hogy megbízható liü ba
rátainkra támaszkodhassunk.

Mellékes, vájjon tiszta szö
vetség legyen-e, vagy pedig

közbenső vámokkal való, vagy 
más néven nevezett megol
dás-e, ellenben igen fontos, 
hogy a forma rövid lejára- 
tu-e ésközjogilag kevésbbé le
horgonyzóit legyen. Félté
kenykedések és súrlódások 
akkor is lesznek és hogy ha 
a forma nagyon laza, akkor 
futólagos hangulatoknak igen 
könnyen áldozatul eshetik. Az 
uj szövetségnek azonban fel
bonthatatlannak kell maradnia, 
hogy ilyen házi civódásokat 
túlélhessen. Az egyesülés tel
jes sikert és azzal Összefüggő 
előnyöket csak évek múltán 
és hosszabb együttműködés 
nyomán hozhat és ha a köte
lék hamarább elszakadna, mert 
nagyon laza volt a szerkezete, 
akkor mindegyik fél csak ál
dozatokat hozott vala.

Közgyűlés.
Újvidék törvényhatósági bizott

sága március 30. án Alatkovits 
Béla főispán elnöklete alatt ren
des közgyűlést tartott.

Tárgyak:
!) Belügyminiszteri leirat a vá

ros husvizsgálati szabályrendele 
tét jóváhagyja.

2. A polgármesteri jelentésből 
kiemeljük, hogy január és feb
ruár hónapok ügymeneté rendes 
volt. Az egészségi állapotokról 
szóló jelentést pedig Wagner Ká
roly dr. tisztifőorvos jelentése 
alapján már közöltük.

Midőn a szokásos, rendes je
lentését megtette, megemlékezik 
Matkovits Béla főispánunknak 
holnap (márc. 31) betöltendő 6 
éves működéséről. Bölcs, tapin
tatos, jó egyetértést teremtett. 
Megelégedéssel tekinthetünk visz- 
sza az elmúlt hat esztendőre, 
melynek üdvös mun kaját a há
borús viszontagságok sem tud
ták megzavarni, mert a főispán 
Öméltósága fogadalmát hűsége
sen megt rtotta. Bensőséges, 
mélységes szeretet és tisztelettel 
viseltetik iránta a város közön
sége. Ezen érzületének hü kifeje
zést óhajt adni, midőn indítvá
nyozza, hogy Öméltósága iránti 
elismerés jegyzőkönyvileg is meg- 
örökittessék. A törvényhatóság 
lelkesedés és éljenzéssel fogadja 
a polgármester indítványát.

Ezután a főispán megköszöni 
a törvényhatóság elismerését.

Főispán a meghatottságtól alig 
képes választani, sem ö, sem a 
törvényhatóság nem volt arra 
elkészülve, hogy a polgármester 
minő meglepetésben részesíti a 
közgyűlést.

Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10 korona, fél évre 5 ko
rona. Egyes szám ára  12 fillér

— Nagyon köszönöm a belém 
helyezett bizalmat. A lefolyt ;> 
esztendő bizonyítéka annak az 
ünnepélyes fogadalomnak, melyet 
akkor fogadtam. Hogy miképpen 
sikerült mindezt megvalósítanom, 
azt önök bírálják meg, mert erre 
leginkább hivatottak. Az ott elő
adottakat és elveket, ha nem is 
tudtam teljes egészükben meg
valósítani, annak az emberi gyen
geség a fő oka, de az akkor 
adott programmomat most is 
vallom. Szivem és lelkem egész 
erejével iparkodom ezt megvaló
sítani, hogy a köznek szolgála
tot tehessek. Ismételten fogadja 
a tekintetes törvényhatóság há
lás köszönetemet. — Szűnni nem 
akaró tetszés nyilvánítás követte 
a főispán szavait.

3) A bíráló választmány ha
tározata folytán, miután a hadi
adó alapján nem érvényesek az uj 
virilisták jogai, az egyes bizottsá
gokat ki kellett egészíteni. A pol- 
gá rmester indítványozza, hogy a 
kieseitek újból megválasztassa
nak. Így megválasztanak:

Az esküdtképes egyének össze
író bizottságba Schubert Rezső. 
Bizalmi férfiak cs cskiidképes 
egyének összeíró bizottságba Dr. 
Rózsa Miksa. A teljesen ismeret
len és távollevő védköteiesek 
puhatoló bizottságba dr. Rózsa 
Miksa, Adamovich Sándor, Ál
lami gazdasági bizottság póttag 
Kondorossy Dömötör. Építési 
bizottságba Stefanovics Lyubo- 
mir. Építészeti ellenőrző bizott
ságba dr. Markovics Lázár. Árvé
delmi bizottságba dr. Rózsa Miksa, 
Schubert Rezső. Árvaszéki ülnökké 
Schubert Rezsőt, Dietzgen Im
rét választották meg.

4) Dr. Königstádtler Ottónak az 
ügyészi megbízotti tisztjéről való 
lemondása folytán Dr. Rózsa 
Miksát választották meg ügyészi 
megbízottnak.

5 )  Az állandó dnnai hiti
ügyben a közgyűlés hozzaszollás 
nélkül elfogadta a tanács követ
kező javaslatát:

A törvényhatóság kimondja, 
hogy a hid építését nem kívánja 
a háború befejezéséig függőben 
tartani.

Minthogy azonban a háború 
folyamán az építési munkálatok 
csak abban az esetben volnának 
biztosíthatók, ha azok végrehaj 
tását a katonai igazgatás saját 
hatáskörében rendelné el és elő
legezné azok költségeit, vagy 
pedig ha a város a szükséges 
munkaerőket a katonai igazgat.^ 
támogatása mellett a vállalkozó 
rendelkezéséré bocsátani és el
hárítaná az ai j ag beszerzés és 
sz Miit ás nehézségeit: a tvh. bi
zottság fölkéri ÁUnkovits Béla 
főispánt, hogy a város közönsé
gének törekvéseit hathatós támo
gatásával előmozdítsa és uta-
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A fiatalkorúak szegedi hatósága 
a gyermekvédelem módjairól.

sitja a tanácsot, hogy az épít
kezés érdekében a katonai igaz
gatással érintkezésbe lepjen és 
a kiírási müveletetet a tárgyalás 
eredményéhez képest és m. kir. 
kereskedelemügyi minisztérium 
hidoszlályával egyetértőleg ki
egészítse és az igy kiegészített 
kiírási művelet alapján az alépít
ményi munkálatokra nyilvános 
vagy korlátúit versenytárgyalást 
tartson és annak eredményét mi
előbb mutassa be.

A főispán készségesen haj
landónak nyilatkozott, hogy ille
tékes helyen a polgármesterrel 
együtt eljárnak, hogy az állandó 
Dmiahid munkálatainak előfelté
teleit biztosítsák. Megjegyezzük 
hogy M a tk o v its  Béla főisp. és P ro 
fim u l Béla polgm. a Duua-hidérde
kében már elutaztak, hogy a kor
mánytagjaival tárgyaljanak az újvi
déki állandó Dunahidépitési mun
kálatainak újra felvételéről és a 
tervnek a városra nézve mentöl 
előnyösebb és mielőbb való ke
resztülviteléről. A főispán és a 
polgármester Budapestről Bécsbe 
utaznak, hogy a hadügyminisz
tériumban folytassák a tárgyalást. 
A hidépitését késleltető jelenlegi 
munkáshiány és anyagbeszerzés 
nehézségei ugyanis csak a kato
nai igazgatás támogatásával vol
nának leküzdhetők.
A 6) 9) pont alattiakat, mint nem 

teljesen elökészitetteket, a napi
rendről levették. A 6) alatti a 
magy. város és község fejlesz
tési r.-t. kérvénye volt, a 9) pe
dig ref. isk. ismétlőiskolai dijat 
kér.

7) A z  á ll. p o lg .jiu -isk o la  5-ik 
osztályának fölállittatását minden 
tekintetben támogatja.

8) A  d u n a i pa rtfttrd ö  bérleti 
szerződését megköti, de kiköti, 
hogy az ingyenes népfürdő ke
zelését is 1000 K díjért átvenni 
tartozik.
10) Özv. V a n vu r  Sándorné gyer

mekei után nevelési járulékot 
kap.

H) S z ü g y i  M. János vár. dij- 
nok neje és gyermeke után csa
ládi pótlékot kap.

Ezzel a közgyűlés befejezést 
nyert.

Szcretetadományokai a 
frontra szállít a Hadse-

gé/yzö Hivatal Átvételi 
különítménye, IV. Váczi 
utca 36. sz.

A fiatalkorúak szegedi felügyelő 
hatósága kiválóan értékes' évi 
jelentésével elkészült. A nagy 
figyelmet érdemlő munkából az 
alábbi érdekes részeket közöljük:

— Nagy feladatok várnak
re án k ........... nemcsak a határon
pusztít a háború — mondja Pro- 
hászka püspök — idebenn is, kö
zöttünk is az erkölcsi pusztulás 
tüneteit észleljük. Soha annyi'bü- 
nözö gyermek nem állott a bíró
ságok előtt, mint a háborús 
években".

A háborús évek számadatai 
még nem állanak a rendelkezé
sünkre, de tudjuk, mert észleljük, 
mert a bíróságok és rendőrható
ságok beszámolója mondja, hogy 
a csavargó, züllésnek indult, el- 
züllött gyermekek száma elszo- 
moritóan emelkedett.

Az anyák panaszai kifogyha
tatlanok, gyermekek tolvajszövet
ségei tervszerűen űzik a tolvaj- 
lást, a szérüskertek szalmakazalai 
éjszakai búvóhelyük . . .  s inig 
katonáink életüket feláldozva egy 
szebb jövőért küzdenek túl a ha
táron, idebenn egy komor jövő 
körvonalait látjuk.

S ha a háborút megelőző há
rom évnek állandóan emelkedő 
számadatait tekintjük, (1911. év
ben 5858, 1912. évben 9366 és 
1913. évben 9559 elitéit fiatal
korú) akkor a háborús éveknek 
lényegesen kedvezőtlenebb adatai 
a kötelességnek rideg kényszeré
vel utalnak arra m indenkit, a 
szeretet melegével pedig azokat, 
akik a gyermekek és fiatalkorúak 
mentésének apostoli munkáját 
lelki szükségletből végzik, hogy 
a gyermekek és fiatalkorúak er 
kölcsi megmentése érdekében so
kat, mindent meg kell tennünk.

Ennek a feladatnak akkor fo
gunk megfelelni, ha a gyerme
kek és fiatalkornak erkölcsi rom
lását okozó socialis bajokat fel
ismerjük.

A fiatalkorú személyén kivül 
álló okok: elhanyagolt nevelés, 
erkölcstelen környezet, rossz 
anyagi viszonyok, — a fiatalkorú 
személyében rejlő okok: bűnös 
hajlam s közvetve az alkoholig-, 
mus.

Az 1913. évben elitéit 9559 
fiatalkorú közül 3983 esetben el
hanyagolt nevelés volt az elziil- 
lés oka.

Amiként Pestolozzi „Wie Gert- 
rud ihre Kinder lehrt" cimü mü
vében az anyát megtanítja, hogy 
gyermekét a bölcsőtől kezdve 
hogyan nevelje, úgy a patronazs- 
nninkában a prevenciót már a

gyermekek zsenge korában meg 
kell kezdeni, s el kell távolita
nunk, orvosolnunk kell mindazt, 
ami a gyermekek erkölcsi rom
lását okozhatná.

Belépünk egy lakásba. A szűk 
kis konyhában, kopott takarék- 
tűzhely, vaslapja törött, ajtaja 
egyik sarokvasán lóg, néhány 
kicsorbult edény a késő délutáni 
órákban még lemosatlan, a szo
bából romlott, dohos levegő át
ható szaga üti meg az orrunkat, 
az ágyak v'etetlenek, szennyes 
ágynemű össze-visszaságban, a 
szürke padlón kitaposott cipő, 
rongy . . .

Ez az ő otthonuk . . .  ők pe
dig fésületlenek, maszatosak, ér
telmetlenül reád bámulnak . . . 
egy-egy szám az „elhanyagolt 
nevelés" rubrikájában.

Önök Hölgyeim nem mennek 
el innen szó nélkül, első sorban 
ugy-e kinyittatják az ablakokat, 
megfésültetik és megmosdatják 
a gyermekeket, azután szigorúan 
meghagyják az anyának, hogy a 
szobát meszelje ki, a padlót sú
rolja fel, a gyermekek ruháját 
foltozza meg s ha ismét elmen
nek oda, lesz rend, tisztaság.

Most már tovább lehet foly
tatni a munkát, — az anya lát
hatólag örül a kiérdemelt néhány 
elismerő szónak, gyermekei ne
velése iránt kezd érdeklődni, — 
van remény, hogy ezek a gyer
mekek már nem jutnak abba a 
szomorú statisztikába.

Nem elgondolt kép ez, nem 
példaszerű beállítása az elmélet
nek, hanem egyike a gyakorlat
ban megvalósított azoknak az 
eseteknek, amelyekben a felügye
lő hatóság nötagjai a mentő 
munkát végezték.

A bűncselekmény elkövetésé
nek oka 1402 esetben az erkölcs
telen környezet mételyezö befo
lyása volt.

A gyermekek ellenőrzése ilyen 
esetekben majdnem kivihetetlen, 
a veszély csakis a környezetnek 
erkölcsi megjavulásával volna el
hárítható, erre azonban kevés a 
remény, rendszerint tehát a mi
niszter rendelet 45. §-án alapuló 
ahoz az intézkedésekhez kell fo
lyamodnunk, hogy a gyermek, 
vagy fiatalkorú a környezetből 
eltávolittassék.

Nemzedékre kihatóan pusztí
tanak az erkölcstelenség nyomán 
a vérbajok, a kórházak képtele
nek befogadni a kórtól megmé
telyezett fiatalkorúakat, pusztulást 
jelent ez a mostani, kprságot a 
jövő nemzedékre s aggódva gon

dolunk arra a nemzedékre, amely 
egy nagy Magyarország létfenn
tartására lesz hivatva.

Fokozottabb kötelességünk gá- 
tát emelni a pusztulásnak, aggó
dó gondossággal kutassuk fel 
tehát a rossz útra indulókat s 
jelentsük az eljárás megindítása 
végett a felügyelő hatóságnak.

A fiatalkorú elitéltetését 457 
esetben a rossz anyagi viszonyok 
okozták.

Az ezzel összefüggő socialis 
kérdések egy nagy közgazdasági, 
népjóléti actió körébe tartoznak, 
megoldásuk természetszerűleg a 
felügyelő hatóságnak hatáskörén 
kivül esik, abban a vonatkozás
ban azonban, amint azt a műkö
désűnk köréből merített példaké
pen felhozott két eset mutatja, 
hatáskörünkben is hozzájárulha
tunk annak a socialis bajnak 
orvosláshoz.

A családfenntartó apa már hat 
hónap óta csuzos bántalomban 
szenvedett, karjai majdnem telje
sen bénák s a család nyomorgott, 
mert az apa munkaképtelen. Fel
kértünk egy orvost, hogy a bete
get vizsgálja meg, tanácsára ki
eszközöltünk részére gőzfürdőket 
s hat heti fürdőhasználat után a 
betegnek állapota annyira javult, 
hogy teljes felgyógyulását remél
hetjük.

Sokszor 13—14 éves fiuk ott
hon töltik el idejüket, az apa is 
munkakerülő, vagy az anya is 
kitér a munkaalkalom elöl, meri 
hajlamának jobban felel meg. 
hogy idejét az alig számbavehe- 
tő háztartási munkával elfecsé
relje.

Az ipartörvény szerint a 12. 
életévüket betöltött gyermekek 
tanoncokul felvehetők.

Ne tévesszen meg bennünket 
az anyának kifakadása, hogy a 
szegény ember gyermekének már 
zsenge korában dolgoznia keli, 
hisz az a gyermek, aki tanulmá
nyait folytatja, erős szellemi mun
kában tölti azt a kort, amelyben 
az iparostanonc rendszerint köny- 
nyebb munkát végez, mintán pe
dig az elemi iskolák bevégezté- 
vel a semmittevés a legtöbb 
esetben csavargásra és a züllés 
lejtőjére viszi a gyermeket, he
lyezzük el a testileg fejlett gyer
mekeket hajlamunknak megfelelő 
iparágra vagy munkába olyan 
mesterekhez, vagy gazdákhoz, 
akiknél jóságos elbánásban ré
szesülnek.

Bűnös hajlam 1048 esetben 
okozta a fiatalkorúak bűnbeesését.

Itthelyt az u. n. kamaszkorban, 
vagvis a fin 12—15 életévében 
beálló psychicai zavarról kell 
megemlékeznünk, amely a ser
dülő gyermek viselkedését erköl
csi felfogását nagy mértékben

NYILATKOZAT! _ NYILATKOZAT!

„MADIANO c lu b s p e c ia l i t é “ [antinicotin]
Sajnálattal tudatom a T. cigarettázó urakkal, hogy a gyár az Inyagok *
folytonos drágulása folytán kénytelen volt a hüvelyek árát felemelni.

Mihelyt a viszonyok megengedik i5mét lefogja az árakat szállítani, m i n t a z t  m á r  má s  
e s e t b e n  i s  m e g t e t t e .  —  R sodorni való „dubspeciálité" papírnak ára 12 fillér.

Halász Ferenc,
^ _____________  a Modlano-gyár képviselője
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befolyásolja és bűnös hajlammá 
fokozza. i. ...

Habár ez csak átmeneti alla- 
nőt de egyéni nevelés hiányá
ban a rossz szokások és bűnös 
bailamok elhatalmasodnak, a pat- 
ronázsmunkának lesz tehát a fel
adata. hogy a szülői nevelést 
jóindulatú intelmekkel szükség 
esetén következetes szigorral pó-

t0Az 1913. évben elitéit 9559 
fiatalkorú közül mértékletesen 
1176 rendszeresen 411 élt sze
szes itallal, 66-nál pedig a bün- 

' cselekmény elkövetése és az al
kohol élvezete között az össze
függés megállapittatott.

Az Országos Hadsegélyző Bi
zottság népjóléti albizottsága mű
ködésének programmpontjai közé 
felvette az alkohol elleni küzdel
met is. . ....

A bizottság a jelenlegi időt 
nem tartja alkalmasnak arra, 
hogy elméleti vitát íolytason azon 
kérdés felett, vájjon az alkohol- 
ellenes mozgalom céljainak job
ban megfelel-e a teljes abstinen- 
tiának vagy pedig csupán a mér
tékletességnek hirdetése, hanem 
elhatározta, hogy a jelen hábo
rús időben kifejtendő akcióját az 
iszákosság és elsősorban a pá
linka élvezete ellen irányítja, ezért 
igazságügyminiszter ur utján a 
fiatalkorúak felügyelő hatóságait 
is felkérte a célt szolgáló követ
kező intézkedések propagálására 

A Amtók ai..oholellenes té
ren elért eredményekért praemi- 
umban részesitendők.

3. A nép foglalkoztatása és 
szórakoztatása olvasó és polgári 
körök létesítése vándor-előadá
sok, mozi-előadások által.

4. Közkutak és melegedő szo
bák létesítése.

5. A vendéglősök kötelezése, 
hogy alkoholmentes italokat is 
tartsanak, értéküknek megfelelő 
áron.

6. Tej és más hűsítő (alkohol
mentes) italok ambuláns árusí
tása.

Újvidéki séták.
— Tisztviselők nehéz megél
hetési viszonyainak megváltoz
tatása. — A csökönyösek. —

Segíts magadon elvét 
követve, bár nagyon ké
sőn, de mégsem elkésve, 
vasárnap az újvidéki liszt- 

viselők a kaszinóban összegyűl
tek, tanácskoztak. Belátogattam, 
meghallgattam a tanácskozást. 
Sajnos csak egy életrevaló indít
ványt liollottam. Török tsz. biróét, 
leinek az volt a nézete, hogy 
iIm ikor és am ilyen  é le lm icikkre  
n tisz tv ise lő kn ek  szü k sé g ü k  lesz, 
akkor és a z t  töm egesen  vá sá ro l
ják. A beszerzési költségek fede
zésére a megvett cikk valamivel 
drágábban kerül a fogyasztóhoz.

A többit is kitünően megindo
kolták, de gyakorlati haszna és 
értéke csak az említettnek van. 
l-áttuk a beszerzésre és általában 
az egész mozgalom szervezésére 
megalakított bizottság program
jából, hogy megvan a tiszta, igaz, 
nemes szándék, de miután sok 
tapasztalatom van e téren: sokat 
nem várhatunk a mozgalomtól.' 
A belépő nyilatkozatokat ott

nyomban alá kellett volna íratni 
és kész tervezettel sürgősen ak
cióba lépni, de Így ismét elhú
zódik egy-két hétig és csakis a 
kezdetnél vagyunk. Ki küzd a 
nyomorral? Senki más, mint a 
tisztviselő! Ezért tehát mutassa 
meg az egészen magárahagyott 
tisztviselői kar, hogy tud magán 
segíteni. Támogassa minden tiszt
viselő ezt a mozgalmat.

— Nem törődöm én tífam sem
mivel, mert úgy is tudom, hogy 
nem lehet ezeket a viszonyokat 
megváltoztatni.

Így beszél egy tisztviselő, ki 
mindig jajgat, de hogy valamely 
üdvös mozgalmat támogatott vol
na, még soha nem tapasztaltam. 
Ráolvastam.

— Lássa maga úgy tesz, mint 
mikor két vándor legény egy 
pokrócot vesz. Hozzájuk csatla
kozik egy harmadik is, ki azon
ban a pokróc árához egy fillér
rel sem járult. Mikor azonban a 
lefekvésre került a sor, őt kö
zépre fektették. Hol a bal, hol a 
jobboldali húzta, ráncigálta a ta
karót, természetesen a középen- 
fekvő potyafráter mindig be volt 
takarva. Én nem szólhatok sem
mit — mondja — mert én nem 
adtam a takaró árához semmit!

Így lesz majd önnel is. Tiszt- 
viselötársai gondoskodnak az ön 
takarójáról is, ha nem is járult 
hozzá semmivel sem.

Szépen  fe jlő d ik  m inden . Gyö- 
Öríiltem, mintha az enyém lett 
volna minden, de hamarosan el- 
szomorodtam, mert eszembejutott 
az a sok leiketlenség, amit a bő
ség dacára velünk szegény fo 
gyasztókkal müveinek. Minden 
van, volt és lesz bőviben és ha 
rákerül a sor még sincs. — És 
ami lesz, pedig bőven lesz, azt 
csak nagyon drágán kapják majd. 
Mikor eltűnődöm szembe jő ve
lem Sz. gazdálkodó, ki szokása 
szerint, ismét sirt, jajgatott, mert 
csakhogy mégis valami okot ta
lált a lamentálásra. Mikor már 
mindenről beszélgettünk, akkor 
Szalonikira terelődött a beszéd.

— Hát tetszik tudni, hogyan 
vagyunk az antan szalonikii cse
lekedetével? — mondom neki. 
Ezzel éppen úgy vagyunk, mint 
mikor az egyik baka fogadott a 
másikkal, hogy ha báromat olvas, 
akkor kibújik az ágy alól. Fo
gadtak. Az ágy alá megy, a má
sik olvas: „egy, kettő . . .  három", 
de biz nem mozdul, hanem még 
tovább is az ágy alatt maradt. 
Ekkor újra megszólalt az aki erő
sítette, hogy a harmadik számlá
lásra ki kell jönnie az ágy alól. 
Nem használ semmit. Ekkor oda 
vágja: „Ha nem gyiisz, maradsz!” 
így az antan is, bebújt görögor
szági ágyába. A görögök hiába 
olvasgatják az egy, kedd, hár
mat, az antan csak ott vesztegel. 
Hát ha nem gyiisz, maradsz!

Tán megunja. Lehet, hogy a 
párisi úrvacsorára mégis haza
megy. lf-

Adakozzunk az elesett 
hősök özvegyei és árváig 
javára! Hadsegélyző Hi
vatal főpénztára, Képvi- 
selöház.

■ w-----------t p

HÍREK
•

Nevezetes nap Újvidék tör
ténetében március harminc
egyediké. Ekkor foglalta el má- 
téházi M a tk o v its  Béla föispáni 
székét. A jóleső megemlékezés 
mondatja velünk e sorokat, mert 
az Újvidéki Napló 1910 március 
18.-án rendkívüli kiadásban tu
datta Újvidék közönségével, hogy 
őfelsége Matkovits Bélát nevezte 
ki Újvidék város főispánjává. 
Ekkor a többek között ezeket 
mondottuk: „Az a főispán, ki a 
közigazgatás ágazatait szakérte
lemmel kezeli, az igazságos el
bírálója lehet a közigazgatási 
ügykörnek. Az az igazi főispán, 
kit netn befolyásol semmi egyéb, 
mint az ügyszeretet. Ilyen lesz 
M atko v its . Jövendölésünk telje
sen beigazolódott. Fogadalmát, 
melyet székfoglalója alkalmával 
a város közönsége előtt tett, 
szent Ígéret volt, melyet becsü
letesen, férfiasán be is váltott. 
Ma az ünneplésnek, ünnepeltetés 
díszét a bensőséges érzület adja. 
Újvidék közönségének érzelmét 
tolmácsoljuk, midőn rendithetlen 
bizalmunknak és tiszteletünknek 
adunk e jelen alkalomma! is ki
fejezést. Óhajunk, hogy mátéházi 
Matkovits Béla Újvidék főispánja 
igazságos kormányzását semmi 
ne zavarja, mert csakis általa és
v;pi ips- lliv '-‘i’pii n

A nerikába kivándoroltak itt- 
hoimiaradt hozzátartozói, úgy
szintén Amerikába látogatásra 
hazajött egyének részben a ható
ságon utján, részben közvetlenül 
különösen a háború kitörése óta 
mind sűrűbben fordulnak a ve
zetésein alatt álló minisztérium
hoz azzal a kérelemmel, hogy 
Amerikában levő rokonaikat, akik 
magukról hirt netn adnak, pénzt 
nem küldenek, avagy hozzátarto
zók vagy barátok közlése szerint 
eltűntek, megbetegedtek, kórház
ba kerültek, külképviseleti ható
ságaink segélyével felkutassanak 
és itthon maaradt hozzátartozóik 
üzenetei velük közöltessenek, 
függőben levő ügyeik rendeztes- 
senek és esetleges hagyatékaik 
átvétessenek. A vezetésem alatt 
álló Belügyminisztérium hasonló 
ügyek gyors és ponlos intézésére 
békés időkben is mindig gondot 
fordított, a háború alatt azonban 
az ily kérelmek lehelő kedvező 
elintézésére különös figyelemmel 
van, mert a háborús viszonyok 
az egyesekre fokozattan megne
hezítik azt, hogy távolabbi or
szágban levő hozzátartozóikkal 
levelezhessenek. A kellő ered
mény elérését azonban nagyban 
gátolja az, hogy a kérelmezők a 
kutatóit egyénre vonatkozólag a 
legtöbbször igen hiányos adato
kat szolgáltatnak. Ily hiányos 
adatok mellett a tényállást csak 
többszöri levélváltás utján lehet 
megállapítani, ez pedig a mos
tani postai forgalom mellett az 
ügyek elintézését természetesen 
rendkívül késlelteti. A célból, 
hogy a kellő adatok már az illető 
ügy megindításánál lehetőleg ren
delkezésére álljanak, célszerűnek 
láttam eltűnt illetőleg elhunyt 
egyénekre vonatkozólag kérdő 
iveket állítatni össze, amelynek 
egy-egy példányát jelen rendele- 
temhez mellékelem. Külön is fel

hívom alispán (polgármester) ur 
figyelmét a kérdőíveknek jegyzet 
rovatában foglaltakra, mely sze
rint a legutóbb kapott leveleket 
borítékkal együtt, főleg olyano
kat, melyek borítékján a levél
bélyeg a bélyegzővel együtt sér
tetlenül megvan, eredetiben kell 
csatolni és lehetőleg mellékelni 
kell a kérdéses egyén legutóbbi 
élethü fényképét is. A hatósági 
eljárás befejeztével az iratokat 
és az esetleges fényképeket fo
lyamodók visszakapják. Ha tehát 
az érdekeltek a hatóságok előtt 
szóval vagy Írásban oly kérelme
ket terjesztenek elő, melyekben 
a fentemlitett kérdőívekben fel
sorolt pontokra a válaszok kellő 
részletezéssel előadva nincsenek, 
a téllel a tudakozó ivet lehető 
pontosan ki kell töltetni és azt 
a vonatkozó levelekkel, fénykép
pel stb. együtt hozzám mielőbb 
tel kell terjeszteni. Egyidejűleg 
intézkedtem az iránt, hogy a fe
lek: „M. kir. belügyminisztérium, 
kivándorlási főosztály Budapest" 
címén ily ügyekben közvetlenül 
hozzám fordulnak, kérelmeik min
denkor soronkivül intézhessenek 
el és az ily tárgyú kérelmekre 
vonatkozó egyszerű értesítéseket, 
válaszokat, útbaigazításokat a 
belügyminisztérium már említett 
iőosziálya az illető télnek postán 
közvetlenül adja meg. Felhívom 
alispán (polgármester) urat, hogy 
e körrendeletembe: foglaltakat 
Körrendelet tártaim, hírlapon ut
ján vagy a helyi szokásoknál 
megfelelő más módon a legszé
lesebb körben közzététessék, vé
gül, hogy az ily tárgyú kérvények 
mindenkor soronkivül nyerjenek 
elintézést. A miniszter helyett: 
dr. N ém eth y  Károly s. k. állam
titkár.

Csaló asztaloslegény. W ill- 
w o h l Mihály 19 éves csereviczi 
asztaloslegény magát vizi malom- 
tulajdonosának adván ki, f. évi 
február hó 21.-én megjelent Afe- 
p ics  Bogdán palánkai lakosnál 
és kötelezte magát, hogy neki 
lisztet és korpát fog szállítani, 
majd elment P illér  Istvánné pa
lánkai lakoshoz és ennek ser
téseket Ígért szállítani Szerém- 
ségböi, azt állítván, hogy a ser
tések már a Dunán vannak, csak 
ki kell azokat váltani. Ezen szál
lításokra Repics Bogdántól 600 
korona, Pillér Istvánnétő! pedig 
800 korona előleget csalt ki. 
Miután Willwolil Mihálynak sem 
lisztje, sem korpája, de disznaja 
sem volt természetesen nem is 
szállíthatott, de a pénzt sem ad
hatta inár vissza, mert 154 kor. 
30 fillér a hiány, amit letartóz
tatása előtt elköltőit. Ezért az 
újvidéki kir. törvényszék Willwohl 
Mihályt 1 évi börtönre és 200 
korona pénzbüntetésre Ítélte. Az 
ítélet jogerős.

A megbízható házvezetőnő.
Özv. Szabó Jánosné sz. Reider 
Julianna Óbecsén Tóth Vinczének 
házvezetőnője volt, a kire Tóth 
Vincze hadbavonulásakor ház- 
népét és bútorait reábizta. De 
Szabó Jánosné a beléje helyezett 
bizalommal visszaélt és a búto
rokat eladogatta. Letartóztatták 
és az újvidéki kir. törvényszék 
2 havi fogházra Ítélte, a mely 
eddigi letartóztatása által kitöltött
nek vett. Az Ítélet jogerős.
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Remegni fog Buda és Becs.
Érdekes okmány kerüli katonáink 
birtokába a megszállott Szerbiá
ban: Péter királynak egy 1915. 
évi május hő 10.-én kelt Itadse- 
regparancsa, amelynek minden 
sorából nagyhangú bizakodás 
csendül ki. A liadseregparancs 
híi fordításban Így szól:

D icső 'v i té ze k !
A megérdemelt pihenő után, 

melyet a tavalyi babérkoszo- 
ruzta győzelmeink révén vívta
tok ki magatoknak, látni óhaj
tom, készek vagytok-e a nagy 
fölszabaditó munkára és üdvö
zölni akarlak titeket. A tegnapi 
szemlén meggyőződtem róla, 
hogy készek vagytok sasok 
módjára repülni a harcmezőre, 
hogy meg se á llja tok  és m eg  
se p ihen jetek  addig, am íg  el 
nem  ju to tta to k  B udára a  k i 
rá ly i és Bécsbe a császári u d 
varig. Látom, hogy erősek 
vagytok, mint oroszlánok és 
rettenesek, mint a sárkányok. 
Remegni fog tőletek Buda és 
Bécs, mintahogy remegett 
Sztambul és Szófia. Teljes meg
elégedéssel és erős bizalommal 
üdvözöllek titeket, Szerbia harc
ra kész sólymai. Felkészülve 
várjátok e pillanatot, amikor 
harcba szállítsatok e kiáltás
sal: „Isten nevében előre!"

A hadseregparancsot Stepha- 
novics Stef- n király hadsegéde 
irta alá.

gessé teszi".- még be nem feje
zett tavasz; hernyózási munkála
tok sürgős elvégzését, nehogy a 
hernyók életre kelve fészkeikből 
szétmásszanak és nemcsak ez évi, 
hanem jövőbeni gyümölcstermé
sünket is tönkretegyék. Figyel
meztetem tehát az összes érde
kelteket, hogy a hernyózást ha
ladéktalanul eszközöljék, mert 
azt elleneseiben költségükre esz
közöltetni és mulasztókat az 
1894: XII. t.-c. 50. §-a alapján 
szigorúan megbüntetni fogom, 
inig viszont azok, kik a hernyó- 
zást elvégezve a leszedett her
nyófészkeket (városháza földszint
6 . ajtó szám alatt) beszolgáltat
ják, jutalomban részesülnek. 
Ezzel egyidejűleg ugyancsak 
felhívom érdekelteket az alma, 
körtefákon és galagonyán netán 
mutatkozó vértetvek irtására is. 
P aycrie  ríőkapitány.

Erdőgazdasági munkások ka
tonai felmentését meghosszab
bították. A m. kir. honvédelmi 
minisztérium 5700/eln. Mg,'a sz. 
sürgötiyrendeletével tekintettel az 
erdőgazdaságnak a nagy mun
káshiány folytán bekövetkezett 
súlyos helyzetre, valamint a fa 
termeléshez fűződő rendkívül fon
tos közgazdasági és katonai ér
dekekre a tüzibánya- és talpfa 
termelésnél, valamint a fűrészei
nél alkalmazott és meghatározott 
időre felmentett népfölkelésre kö
telezett erdőgazdasági munkáso
kat és alkalmazottakat, akiknek 
felmentése 1916. évi junius 30-ika 
előtt letelne hivatalból 1916. évi 
junius hó 30-áig felmentette. Az 
érdekeltek felhivatnak, hogy fel
mentési igazolványukkal, a fel
mentésnek az igazolványra tör
ténendő rávezetése végett, a ka- 
tonaügyosztálybau (Kossuth La- 
jos-u. 43., régi gimnázium) sür
gősen jelentkezenek.

Elitéit detektív. A dorján  Je
romos, aki múlt évben az újvi
déki határszéli rendőrségnél volt 
alkalmazásban, szeptember 18-án 
éjjel Vi3 órakor S in g er  Mihály 
magánlakásába, ennek tiltako
zása ellenére behatolt és ott 
is maradt, majd eltávozott, de 
'h5  óra tájban ismét megje
lent és házkutatást tartott. Sőt 
karhatalom igénybevétele mellett 
Singer Mihályt letartóztatta és 
reggel V28 óráig fogva tartotta 
és többször meg is ütötte, miál
tal rajta 20 napot túl gyógyuló 
súlyos testi sértést okozott. Ezen
kívül bántalmazta még az ott 
levő Sá tán  Vilmát is, akit arcul 
ütött és hajánál fogva rángatta. 
Az újvidéki kir. törvényszék ezért 
Adorján Jeromost összbüntetés- 
ként 3 havi fogházra és 20 ko
rona pénzbüntetésre Ítélte, de a 
hivatalvesztés kimondását mel 
lözte. Az ítélet ellen vádlott el
itéltetése miatt, a kir. ügyész pe
dig súlyosbítás iránt felebbezett.

Gyermek pusztítók. Özvegy 
Ehringer Jakabné sz. Ehringer 
Katalin ókéri lakosnőt megláto
gatta a gólya, de mert ez neki 
nagyon kényelmetlen volt, any
jával özv. Ehringer Jánosné szül. 
Ditrich Rózával elhatározták hogy 
a gyermeket elpusztítják. Az öreg 
asszony a gyermeket egy mosdó
tálban kitette a konyhába és a 
gyermek noha életképes volt ki
hűlés folytán meghalt rz
njvidfSlíi leír t.iivénve/ át
Az Ítélet jogerős.

Vöröskeresztes kutyák ki
képzése és használata. Az ilyen 
kutyák kiképzésére fönnálló né
met egyesület jelentese szerint 
jóval több mint 3000 vezetőt és 
kutyát állított a hadsereg ren
delkezésére. A háború elején a 
hadseregben 1878 vöröskeresztes 
kutya volt alkalmazva, mely szám 
azóta jóval többre mint kétsze
resre emelkedett. A kutyák faj
táját illetőleg két harmadrész 
német kutyákból telik ki. A né
met hadvezetőség most már olyan 
nagy súlyt vet a vörös keresztes 
kutyák alkalmazására, hogy min
den egészségügyi oszlopnál 4, 
esetleg 8 vezető'áll szolgálatban 
a megfelelő kutyákkal. A kikép
zés két irányban történik. Az el
sőben, mely a parancsszó mel
letti gyakorlatokat foglalja ma
gában, a következőkre tanítják a 
kutyákat: a vezetőnek bal olda
lán való követése minden moz
gási módban pórázzal, vagy anél
kül, akadályok legyőzése, fekve 
maradás egészen 30 percig, tár 
gyak hordása, végre hangadás 
parancsszóra. A kiképzés máso
dik iránya a keresés. Ide tartoz
nak a vezető megkeresése, sebe
sültek felkutatása hangtalan el
járás mellett.

Állatvédő törvényes intézke
dések Ausztriában. A háború 
előtt Ausztriában uj büntető tör
vényjavaslatot fogadott el a tör
vényhatóság. Ennek élatbe lép
tetése azonban a háború miatt 
halasztást szenvedett. Az uj bün
tető törvényben az állatvédelem
ről is történt gondoskodás, és 
pedig olyan módon, mely az ál
latvédők óhajtásait kielégítheti. 
Az uj törvény 479-ík szakasza 
következőleg szól: „1 Aki egy 
állotot rosszakaratulag bántalmaz

vagy kínoz, aki vét ama szabá
lyok ellen, melyek az állatokon 
végzett tudományos kísérletek 
tekintetében fönnállanak: 6 hétig 
terjedhető fogsággal és 500 K-ig 
terjedhető bírsággal büntettetik.“ 
A törvény végrehajtásáról szóló 
rendelet hatályon kívül helyezi 
az 1855. óta fennálló kormány
rendeletet, mely még azon a saj- 
nálatraméltó ósdi állásponton 
alapul, melyet a mi törvényke
zésünk i?’ vall, t. i. hogy az ál
latkínzás megállapításának felté
tele az, hogy az nyilvános és 
megbotránkoztató legyen. A bécsi 
állatvédő egyesület február 21-én 
az osztrák igazságügyi miniszter
hez sürgős kérvényt intézett, 

■melyben azt kérte, hogy az igaz
ságügyminiszter eszközöljön ki 
egy császári rendeletet, mely az 
oszlrák alkotmány ismert 14. §-a 
révén életbe léptetné a fent érin
tett, még fövénnyé nem vált ál
latvédő intézkedéseket. A bécsi 
állatvédő egyesület sürgős kér
vénye indokolásául felhozza azt, 
hogy az állatokkal való durva bán
talmazások esetei a háború kez
dete óta ijesztő módon sokasod
tak. Az egyesület ezt annak tu
lajdonítja, hogy kocsisok és haj
csárok oly tömege vonult be, 
hogy alkalmas egyének úgyszól
ván kifogytak. A z  ezek helyett 
beállított selejtes egyének nem 
tartanak az esetleg elbocsátástól, 
mert manapság rögtön találnak 
szolgálatot. De a gazdák is csak 
állatkínzások szaporodnak, mert 
a takarmány drága, ezért kevés. 
Az állatállomány, mely vissza
maradt, gyenge, a fuvarosok és 
vállalkozók pedig a rosszul táp
lált, erőtlen állatokból is a nor
mális viszonyoknak megfelelő 
hasznot akarják huzni. Érdeklő
déssel várjuk a bécsi állatvédő 
egyesület lépésének eredményét.

Lopás miatt elitéit hajós. Ma
jor János ásványi lakos hajófütő 
Ó-Moldován a hajójára látoga
tóba jött német katona zsebéből 
74 drb. 2 márkás papírpénzt lo
pott. Újvidéken letartóztatták. 
Az újvidéki kir. törvényszék 3 
havi fogházra Ítélte. Az Ítélet 
jogerős.

Meghívó. A  p e tro va ra d in i v ö 
röskeresz t ja v á r a  Pravadovszky 
úrasszony termében április hó 
1-én és 2-án sz in i-e lő a d á s lesz. 
Előadják: „Haus Huckebein" víg
játékot. Az előadás kezdete 3/<8 
órakor.

Jótékonycélu magyar állami sorsj.
Ő cs. és királyi Felségnél; legfelső elha
tározása alapján a budapesti m. kir. lot- 
tójíivedéki igazgatóság minden másfél 
évben jótékonycélu állami sorsjátékot 
rendez, melynek tiszta jövedelmét köz
hasznú és jótékony célokra fordítják. A 
budapesti in. kir. lottójövedéki igazgató
ság jelenleg a XXXII-ik állami sorsjáté
kot rendezi 475.000 K készpénz nyere
ménnyel. A főnyeremény 200.000 K és 
még 14884 nyeremény van 30.000, 
20.000, 10.000, 5000, 1000, 500 stb. nye
reményekkel. Az összes nyereményeket 
készpénzben fizetik ki. A sorsjegy rop
pant olcsósága és a sok kedvező nyerési 
esély folytán a köz javára működő enl- 
berbarátf intézmények érdekében felhív
juk t. olvasóinkat a jelenleg rendezés 
alatt állá XXXII-ik jótékonycélu állami 
sorsjáték támogatására. A búzást vlssza- 
vonhatlami! f c. junius hó 15-én a lot
tójövedéki igazgatóság (Budapest, IX. 
Vámpalota) tartja meg. Sorsjegyek az 
összeg előzetes beküldése mellett a m. 
kir. lottójövedeki igazgazgatóság (Buda
pest, IX., Vámpalotaj portomentesen kül
detnek, ezenkívül kaphatók a dohány

tőzsdékben, bank és váltó üzletekben 
posta-, vám-, és adóhivatalokban és vai 
suti állomásokon. A m. kir. lottójöve- 
dékl igazgatóság kiváltaira bárkinek díj
talanul és portómentesen küldi ezen 
sorsjáték részletes játéktervét. [így sors. 
jegy ára 4 korona.

A toloiic. Safner Katalin egri 
születésű Újvidéken f. évi feb
ruár hó 26-án a rendőrségi zár
kában egy tolonc társától egy 
aranyórát és láncot, meg egy öt- 
levés bolgár ezüst pénzt lopott. 
Az aranyórát Budapesten elzálo
gosította 70 koronáért, amiből 
27 kor. 68 fillért mégis találták 
nála. A többi lopott tárgyat is, 
megtaláltak Budapesten történt 
letartóztatáskor. Ezen ügy földe
rítése rendőrségünk ügyességét 
bizonyítja, ami annál dicséretre- 
méltóbb, mert többször büntetett 
notórius tolvajt kerítettek kézre. 
Az újvidéki kir. törvényszék Saf
ner Katalint 2 évi fegyházra Ítélte. 
Az Ítélet jogerős.

Melegit-e az alkohol? A sze
szes italok valóban melegítenek, 
de csak az első pillanatban. Pár 
jierecel azután, hogy az ember 
a pohárka pálinkát fölhajtotta, 
még jobban fogja érezni a hide
get, mint azelőtl. Az alkohol a 
s z í v  működését gyorsítja, a s z í v  
ennélfogva több vért hajt a test 
minden része felé és Így a bőr 
felé is. A bőr apró erei tehát a 
szeszes ital élvezete illán jobban 
tetődnek me re', ami meleg-

> t D m r s a l íh a m n r
melegéből só i ; . vészit, sokat ao 
át a környező hideg levegőnek. 
Minél több vér kering a börerek- 
beu, annál erősebb a lehűlés. 
Lázas betegeknek éppen azért ad
nak alkoholos italokat, mer ez
által elősegítik a forró test lelni 
léséi. Részeg emberek éppen ez 
okból fagynak meg olyan köny- 
nyeu hideg időben, mert a bőr 
ereibe kergetett vérük sok mele
get vészit. Hideg időben a sze
szes italok élvezetének csak akkor 
van a szervezetre jótékony me
legítő hatása, ha a fagyos utcá
ról a meleg szobába lépünk és 
ott is maradunk, a kályha inele
ge azután nem engedi, hogy 
testünk a vérrel erősen megtelt 
bőrerek utján sok meleget ve
szítsen.

PROJECTÖGRflPH RÉSZV.-TARS.

H ja , ez a p e re le m ,
Vígjáték 2 [elvonásban,

a főszerepben: 
MflMHy ZINNER

LeM ncalt a k a ra t,
J O l D I t r  dráma 3 ltl».

m



1916. április 2. ÚJVIDÉKI NAPLÓ 5. oldal.

ŰsztöndU fiatalon elhalt magyar 
honos Iparosmesterek szegény- 
sorsú özvegyei és árvúl részére.

A kereskedelemügyi miniszter 
ur a ü o ldbergc i Erzsébet által 
1867. szeptember 18-án Bécsben 
az óbudai kékfestőgyár felvirágo- 
zásának emlékezetére tett alapít
vány Kettőezernégyszáz (2400) 
koronát kitevő kamataira az alábbi 
módozatok mellett ezennel nyil
vános pályázatot hirdet:

1) A lenti kamatösszegből nyolc
as) egyenkint 300—300 koronás 
segélydijat alakit.

2) E segélydijakat szakmájuk
ban kivált, józanéletii, de fiata
lon elhunyt képesitésliez kötött 
ipart űzött magyar honos iparos
mesterek szeg én yso rsu  ö zveg ye i, 
va g y  szeg én yso rsu , de m ég  18 
évet be nem  tö ltö tt ( f iú ,  esetleg  
leány) d ívá in á l!  f o g ja  oda íté ln i.

3) Pályázhatnak e segélydijakra 
a 2) pontban említett özvegyek 
és árvák, ez utóbbiak anyjuk, 
vagy gyámjuk utján.

ö z v e g y e k ,  kik férjük iparát 
iolytatják, árvák, kik atyjuk ipa
rát választották életpályául s mint 
ilyenek segéd, vagy tanonc mi
nőségben alkalmazva vannak, 
avagy ugyanazon szakmába vá
gó ipari szakiskolába (felsőipar
iskola) járnak, az odaítélésnél 
előnyben részesülnek.

Á rvá kn á l, ha további kiképzé
sük érdekében több évi támoga
tásra volna szükség, a miniszter 
ur nem fog elzárkózni az elől, 
nogy a segélydijat az alapítványi 
kamatok terhére az előhaladás 
igazolásának kikötése mellett 
esetleg több éven át engedé
lyezze.

Egy és ugyanazon családban 
özvegy és árva, illetve árvák 
ugyanezen alapítvány kamataiból 
segélyt csakis rendkívül kivéte
les esetben kaphatnak.

4) A folyamodványban részle
tezendő: a cél, melyre folyamodó 
a segélyt igényli és a körülmé
nyek, melyek öt a segély kéré
sére utalják.

5) A folyamodványhoz okvet
lenül csatlandók a következő 
mellékletek:

A )  Ö z v e g y e k n é l:
a) a házassági levél;
b) a férj magyar honossá

gát, mikor és hol történt elhalá
lozását igazoló okmányok;

c) a férj iparigazolványa, 
vagy annak másolata;

d) a férj szakképzettségét 
igazoló okmányok (iskolai bizo
nyítvány, bizonyítvány rendelők
től, kiállítási oklevél stb.);

e) a férj és az özvegy er
kölcsi bizonyítványa;

f) szegénységi bizonyítvány.
B ) Á iv á k n á l :

a) az atya magyar honos
ságát, mikor és hol történt elha
lálozását igazoló okmányok (1. 
fent b. alatt);

b) az atya iparigazolványa, 
vagy annak másolata (1. fent c. 
alatt);

c) az atya erkölcsi bizonyít
ványa;

d) az. atya szakképzettségét 
igazoló okmányok (1. fent d a.);

e) az árva születési bizo
nyítványa;

f) az árva legutolsó iskolai
bizonyít ványa;

g) ha az árva iparossegéd 
vagy tanonc, vagy ipari szakis

kolai (felsőipariskola) tanuló, a 
tanítómesternek, vagy mesternő
nek, ipariskolai igazgatónak bi
zonylata arról, hogy az illető 
mióta van nála alkalmazásban 
(hányadik évfolyamra jár) és mi
lyen erkölcsi magaviseletét és 
előhaladást tanúsít;

h) szegénységi bizonyítvány.
Szegénységi bizonyítvány csa

tolása esetén a kérvény és mel
lékletei bélyegmentesek. E bizo
nyítvány csatolása a folyamod
vány kűlzetén feltűnően jelzendő.

6) A segélydij kiutalásánál a 
miniszter ur fentartja magának, 
hogy oly módozatokat állapíthas
son meg, melyek a segéllyel 
elérni kívánt célt biztosítani a 
viszonyok szerint leginkább meg
felelőnek látszanak.

A 4. és 5. pontban foglaltak 
szerint szerkesztett és felszerelt 
folyamodások legkésőbb f .  év i  
m ájus hó 1-ig  a szegedi keres
kedelmi és iparkamarához nyúj
tandók be.

XXXII-ik magyar királyi

jötékonyczélú államsorsjáték.
Ezen pénz-sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony cé
lokra fog fordittatni. Ezen sorsjátéknak összesen 14885 nyereménye van, 

melyeknek összes értéke 475.000 koronára rúg készpénzben.

Főnyerem ény  2 0 0 .0 0 0  k o r o n a  készpénzben .

iíií
5
5

Továl
főnyer.------— 30.000 K készp. ;

n ----------  20.000 „
„ ----------10.000 „ „ '
„ ----------  5.000 „ „ ||

nyer. á 1000 K 5.000 „ „ ;
„ » 500 . 2.500 „ „ |í

20 nyer. á
40 „ „

100 „ „
200 „ „

2500 „ „
12000 „ „

20 K 4.000 K készp. 
150 „ 6.000 „ „
100 „ 10.000 „
50 „ 10.000 „ „
20 „ 50.000 ,
10 „120.000 „ „

10 „ „ 250 . 2.500 „ „ 14885 nyer. összes. 475.000 K kcszp.
Húzás v i s z a  v o  n h a t a t  l a n u  1 1916. évi junius hó 15-én.

Egy sorsjegy ára 4 korona.
Sorsjegyek az összeg előzetes beküldése mellett a magyar kir. lottójövedéki 
igazgatóságtól Budapesten (Vámpalota) portomentesen küldetnek, ezenkívül 
kaphatók valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhivatalnál, az összes vasúti 
állomásokon s a legtöbb dohánytőzsdében és váltó-üzletben. Játéktervet 

ingyén és bérmentve küld:
A niagy. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

S okkal célszerűbb
ha a női pongyolát, 
teljes női gyermekru
hát, kötényeket stb. 
k é s z e n  vásárolja,
mintha a kelmét kü
lön vásárolná. Elég 
nagy, szép választék 
áll r e n d e l k e z é s r e

Alaburics Mária
üzletében Új vi dék,  
Szűcs-utca 30. szám

Uáromszobás előkelő úri lakás
a szükséges mellékhelyiségekkel 
Zrínyi Ilona utca 51. sz. házban

május 1-re kiadó.
Közelebbi : a kiadóhivatalban.

1 - 3

Világításhoz, gépek 
h a j t á s á h o z  és fő
zéshez használjunk

Villamos áramot.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiini

Közelebbi felvilágosí
tással és díjtalan költ
ségvetéssel szolgál az 
Újvidéki Vilamossá- 
gi Részvénytársaság 4-40

Előkelelóen bútorozott 2 szoba

f o r i n t  15-ére  K iad d
egy vagy két személynek. Zrínyi 
Ilona utca 51. A minden kénye
lemmel berendezett szobák bér
lője az ott lévő zongorát Is 
használhatja. Közelebbi a kiadó- 
hivatalban. 3

D. G. T. Budapest—Mohács—Zemun közt 
közlekedő póstahajók menetrendje.

Érvényes 1916. évi március hó 18-tól további intézkedésig.

Naponta
800 ' Budapest (Petőfi-tér) . é. 1205
805 — Budapest (Tabár) \ 1200
825 B u d a f o k .................................. 1120
845 Nagytétény.................................. 1100
910 Százhalombatta . . . . 1030
915 T ö k ö l........................................... 1025
935 Ercsi . ' .................................. 940

1020 Adony ........................................... 830
1105 Dunapentele . . . . 720
1130 Dunavecse . 640
12°5 Dunaföldvár . . . . 550
1940 Harta . . . . . . 4S5
105 O rd a s ........................................... 405
125 P a k s ........................................... 335
145 Ú szód........................................... 300
210 K a l o c s a ................................... 220
•_>30 Fadd-Tolna.................................. 150
350 Baja . . . . . . 1205
450 Dunaszekcsö . . . . 1045
610 é M o h á c s ................................... i. 1000

600 i.
_  Bezdán ..................................

c 915
605 K isköszeg ................................... 910
705 V Apatin........................................... __ 755
805 é A l j n i a S ................................... i 640

640 í= Osijek felső állomás . . b?
é.
A 830

700 Osijek alsó állomás . O• N 810
800 A l j t n a s ................................... 640
810 Alj i n a s ................................... <U

: &
440

910 Osijek alsó állomás . 340
1000 Osijek felső állomás . , > é. 320

840 '' G o m b o s ................................... c.
5 5 0

1010 = V u k o v a r ................................... Z' 3 5 5

1140 I l o k .............................................. 150
1150 P a l á n k a ..................................... 140
1255 í C e r e v i c ..................................... 1210
135 ! K a m e n i c a ..................................... 1120
145 Újvidék .....................................

1100
200 ! 1045
235 1 Srijemski Karlovci 1010 •
415 - Stari Slankamen . . . . 830
445 1 Rezsőháza ) Titel 755
450 V Titel ) Rezsőháza 745
730 ! é Z e m u n ...................................... i. 500



NAPLÓ 1916. április 2.

Csépféshez
gőzekéhez
szerezze  be sü rg ő sen

szén, 
gépolaj, 
nyersolaj 
és benzin 
szükségletét.
Azonnal szállítja:

Kiár Andor és Tsa 
r.-t. Debrecen el efon 371

5 —16

K i d o b j a
pénzét, ha nem veszi 
figyelembe, hogy a há- 
borns időben is varrnak 
Újvidéken olyan bevá
sárlási források, ahol

tavaszi szükségletét
jutányosán beszerezheti. 

Ilyen

Kovác; (kvA
áruháza, Kossuth L.-u 

A legszebb, a legjobb itt 
állandóan raktáron van

□ n
RWachtl Imre°

□a
□
□
□

Első Újvidéki Villa- 
moseróre Berendezett 
Gőzkenience sütőhá
zában, Petőfi-utca 8. 
sz., a nap bármely sza
kában, magánházak, 
háztartásak részé re :

sütni lehet

Házeladás.
A Bnza-tér 14. számú ház
két utcára nyíló leiekkel, és 
évente 4144 korona házbért 
hoz, kedvező feltételek mellett

eladó.
Bővebb felvilágosítást ad:

Jovatiovits T. Milán
Bercsényi Miklós-utca 12.

BBBBBBBBBBSBBBBBBB

1Nem kell mindig a divatnak 
gj hódolni,! hanem tekintve a 
— háborús viszonyokat, izlé- 

sesen és olcsóbban kell a  ■ 
_  hölgyeknek öltözködniök. ^
■ Módot és alkalmat ad erre: ■
■ 5chweiger Aranka |  
|  divatterme Újvidék, g
■ Ferenc-József tér 1. sz. I. e. g 
H hol minden szakmábavá Bj
■  gó munkát elvállal, úgy g 
g szintén g y e r m e k r u h á k  H 
g  készítését is. — A legiz- fl 
B lésesebb kivitel és m  árak B
■ jutúnyossága által a t. hölgy- g
g közönség nagybecsű bizal- ^  
g  mát kiérdemelni óhajtja. ■ 
g Szives támogatást kér : g B teljes tisztelettel g
1  i)- io Schweiger Aranka g
BB ■ ■B E B B B B B B B E B B B B B B B B

Olcsóbb mint bárhol!
Ritka levélbélyegek minden országból albumok, egesz 
levelek stb. bárminő nagy mennyiségben kaphatók

Az „Újvidéki Napló1* szerkesztőségében
Rákóczi Ferencz-ut 35. 1. emelet.

M ár mindent 
ham isítanak!

Gonos, lelketlen emberek utóbbi időben 
értéktelen kotyvalékot akarnak lysoform 
helyett a közönség unyakába sózni, ezért 
tehát csakis eredeti nyolcszögletes zöld 
üvegben fogadjuk el a lysoform fertőtle
nítő szert. Győződjünk meg arról, hogy 
az üveg zárt és sértetlen, hogy oldalába 
a lysoform szó be van préselve és hogy 
a dugón is lysoform szó *van beégetve.

A lysoform a legtökéletesebb bevált fertőtlenítő szer, 
biztosan és gyorsan megsemmisíti a ragályt okozó ba- 
cillusokat, nem mérgező kellemes illatú. Eredeti üvegje 
1 korona, bármely gyógytárban vagy drogériában. Egy 
rendkívül érdekes, neves orvos tollából származó könyvét, 
melynek címe: „Egészség és fertőtlenítés" kívánatra 
bárkinek ingyén és bénnenlve küld
Dr. Keleti és Murányi vegyészeti gyára Újpesten.
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Vilanymozdony által K6H9UH9QNDA Összes könyvnyom-
hajtott géppel, a leg- dai munkákat a leg-
újabb és legdivato- meszebbmenő mű-
sabb betűkkel, kere- • szaki tökélylyei, a
tekkel, díszítésekkel 
van bőven bérén- Ú JV ID É K , B U Z A -T É R  22.

legszebben, izléstel- 
jesen, gyorsan és

dezve. □□□□□□□□□□
I —-------------------------- -—

T E L E F O N  S Z Á v t  3 71 . tisztám végzi □□□□□□

ÚJVIDÉKI VÁROSI JÓDOSGYÓGYFÜRDŐ
A L C A L I C U S  J Ó D O S  G Y Ó G Y F O R R Á S .
Modernül épült fürdőépületben jód, fangóiszap, mór. haliéiul sós és tengeri 
sósfürdők, szénsavas fürdők. Kiilon férfi cs női osztállyal felszerelt hidegviz- 
gyógyintézet - VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és 
kádfürdők. Csuz, köszvény, ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, gumós 
csontbajok, vérbaj, ellen. A fürdő télen fűthető szobákkal és folyósokkal van ellátva.

MODERN VENDÉGSZOBÁK ÉS ÉT-TEREM. - -  TÉLI KÚRÁRA KIVÁLÓAN ALKALMAS. — 
Dr. VILT VILMOS. — K I M E R Í T Ő  T Á J É K O Z A T O T  K Ü L D  AZ I G A Z G A T Ó S Á G . —

ÁLLANDÓ FÜRDOORVOS: 
EGÉSZ ÉVEN ÁT NYITVA.

Nyomatod a villanyerőre berendezet Szövetkezeti Könyvnyomdába;! Újvidéken.
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